
Børns tidlige sprog har betydning for deres trivsel, læring, 

udvikling og dannelse – og for deres senere skolegang 

og uddannelsesmuligheder. Men 15 pct. af alle børn i 

Danmark er op til 2,5 år sprogligt bagud i forhold til deres 

kammerater, når de starter i skole. For at styrke alle 

børns sprog og løfte de sprogligt svageste børn anbefaler 

forskere fra TrygFondens Børneforskningscenter, at dag-

tilbud arbejder systematisk med indsatser med  

dokumenteret effekt.    

Forskning viser, at der allerede i 3-årsalderen er store 
forskelle i danske børns sproglige kompetencer – og at disse 
forskelle øges frem mod skolestart. Således er 15 pct. af alle 
børn i Danmark op til 2,5 år sprogligt bagud i forhold til 
deres kammerater, når de starter i skole (1). Det er bekym-
rende, da flere årtiers forskning peger på, at et svagt sprog 
i førskolealderen har en negativ sammenhæng med læring, 
helbred, sociale relationer og trivsel helt ind i voksenliv-
et (2). I Danmark er det også påvist, at børn med et svagt 
ordforråd tidligt i livet læser dårligere i 6. klasse (3) og får 
dårligere karakterer i folkeskolens afgangsprøver i dansk, 
engelsk, matematik og naturvidenskab end børn med et  
stort tidligt ordforråd (4). 

Samtidig er der en tydelig social slagside, i forhold til hvilke 
børn der har svagt sprog. Børn i Danmark har således større 

ANBEFALINGER

 » Styrk det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbud, 
så det understøtter den sproglige udvikling hos 
alle børn og i særdeleshed hos børn i udsatte 
positioner.  

 » Det pædagogiske læringsmiljø kan styrkes ved, at 
kommuner og dagtilbud systematisk implementer-
er sprogindsatser med dokumenteret positiv effekt. 

 » Sprogindsatserne bør have eksplicit fokus på at 
styrke tidlige færdigheder, understøtte personalet 
i at anvende strategier, udnytte løbende data om 
arbejdet med indsatsen og sikre den nødvendige 
kompetenceudvikling af personalet.  

Styrk de mindste børns sprog med  
systematiske dagtilbudsindsatser med  
dokumenteret effekt
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sandsynlighed for et svagt ordforråd i 3-årsalderen, hvis 
de vokser op i en familie med lavt uddannede forældre, lav 
indkomst eller forældre på langvarig kontakthjælp (5). Børn 
med indvandrerbaggrund, der skal lære to sprog på samme 
tid, har også markant lavere sproglige kompetencer end 
børn, der kun skal lære dansk (6). 



Dagtilbud i en nøglerolle 
Danske dagtilbud kan spille en vigtig rolle i forhold til at 
bryde den negative sociale arv og understøtte den sproglige 
udvikling hos alle børn. Omfattende international forskning 
viser nemlig, at dagtilbud af høj kvalitet kan styrke børns 
kognitive kompetencer, sprog og socioemotionelle kompe-
tencer, også blandt børn i udsatte positioner (7). Og da om-
kring 90 pct. af alle danske børn tilbringer mere end 5 år i 
dagtilbud, kan de gøre en forskel for mange børn. Ifølge Den 
styrkede pædagogiske læreplan er danske dagtilbud da også 
forpligtede til at skabe rige læringsmiljøer, der hele dagen 
giver børn mulighed for at tilegne sig og udvikle deres sprog 
og kommunikation. 

Imidlertid peger undersøgelser på, at flere forhold med 
betydning for børns sprogudvikling har en svingende eller 
utilstrækkelig kvalitet. 

I danske vuggestuer ser vi blandt andet: 

 » at kvaliteten af de kommunikative interaktioner mellem 
børn og voksne er lav (8). 

 » at der er stor forskel på, om børn indgår i positive in-
teraktioner med pædagogerne. Det er bekymrende, da 
der er en dokumenteret sammenhæng mellem positive 
voksen-barn-interaktioner, og hvor godt børn udvikler 
deres ordforråd og matematiksprog (størrelser, former, 
tal etc.) (8). 

 » at det pædagogiske personale på cirka halvdelen af 
stuerne i en ny national undersøgelse af kvalitet i dag-
tilbud kun ”sjældent” eller ”af og til” er sensitive og 
responsive i deres samspil med børnene. Det vil sige, at 
de i mindre grad er opmærksomme på og sætter ord på 
børnenes behov, oplevelser, intentioner og følelser. Dette 
gælder også blandt dagplejere (9). 

I danske børnehaver ser vi desuden:

 » at mens den følelsesmæssige understøttelse af børnene er 
god, er læringsunderstøttelsen lav. Begge dele har betyd-
ning for børns sprogudvikling, og dermed er et fokus på 
læringsmiljøet påkrævet (10). 

Det ved vi om, hvad der virker 
For at styrke det pædagogiske læringsmiljø for sprog og 
kommunikation i dagtilbud kan vi læne os op ad internatio-
nale forskningskortlægninger (11), der har undersøgt, hvad 
der kendetegner sprogindsatser med dokumenteret positiv 
effekt. De mest effektive indsatser indeholder ofte flere af 
følgende elementer:   

 » Eksplicit fokus på at styrke tidlige færdigheder   
For eksempel ved at arbejde med bestemte læringsom-
råder og mål, som empirisk forskning har vist, er vigtige 
for senere læring.

 » Understøttelse af det pædagogiske personale i at an-
vende strategier til at tale med børn om abstrakte ord 
og ords betydning og til at øge børns aktive sproglige 
deltagelse i aktiviteter. Det øger børnenes muligheder for 
at lære og udvikle deres sprog og tænkning. 

 » Løbende data om arbejdet med indsatsen 
Det gør det muligt for personalet at reflektere over det 
pædagogiske arbejde og børnenes udbytte. Blandt andet 
for at sikre, at alle børn er involveret i læringsaktiviteter 
og udviklende interaktioner. 

 » Kompetenceudvikling før og eventuelt også under ind-
satsen. Det klæder det pædagogiske personale fagligt på 
til at arbejde hensigtsmæssigt med indsatsen. 

Et varigt kvalitetsløft kræver dog, at kommuner og dagtilbud 
arbejder vedvarende og systematisk med indsatser baseret på 
disse elementer, så de bliver en integreret del af den måde, 
man arbejder på, til gavn og glæde for alle børn (12).  
 
Danske indsatser med dokumenteret effekt

I TrygFondens Børneforskningscenter har vi udviklet dag-
tilbudsindsatsen ”Vi lærer sammen”. Den bygger på alle fire 
elementer. I et vidensoverblik har vi identificeret den – og 
forløberne for indsatsen – som den mest effektive af 19 
danske dagtilbudsindsatser, der i lodtrækningsforsøg har 
vist sig at styrke børns sprog og andre tidlige kompetencer 
(13). Lodtrækningsforsøg er den mest valide metode til at 
undersøge, om en indsats virker.  

”Vi lærer sammen” er afprøvet i både dagpleje, vuggestue 
og børnehave og har dokumenteret positiv effekt på sprog, 
matematisk opmærksomhed og socio-emotionelle kompe-
tencer hos alle børn uanset alder, køn, etnicitet og so-
cio-økonomisk baggrund (14). 
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Vi lærer sammen

Læs mere om “Vi lærer sammen” – en dagtilbudsindsats 
med dokumenteret positiv effekt her

http://childresearch.au.dk/policy-briefs
https://childresearch.au.dk/projekter/vi-laerer-sammen-vls
https://childresearch.au.dk/projekter/vi-laerer-sammen-vls
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